lis q̄ generat̄ sit indiuisibilis: tñ dispōnes ad eā ordinate
recipiūt magis 7 minus: 7 sic mobile sub tali mutacione
partiz est sub termino ad quē fm ei⁹ dispōnes. similit̄ ē
partiz est sub termino a quo. v̄bi gñā. cū ex aqua genera-
tur ignis: s; gñatio forme subalis ignis nō sit diuisibilis
h; se: nec mobile h̄eat partē de forma ignis 7 partē de for-
ma aq̄: tñ hz partē de dispōnib⁹ v̄triusq̄. s. p̄tē calidita-
tis 7 p̄tē frigiditatis. Et vt sit ad vñū diceret: oē qd̄ trās-
mutat p̄tē hz de termino a quo: 7 p̄tē de termino ad quē:
vel fm ipsa extrema vel fm dispositiōes cōiunctas. Et
ideo dicit q̄ oīs trāsmutatio vel est diuisibilis fm se vt
fm aliqd̄ aliud adiunctū: 7 v̄triusq̄ sufficit ad p̄posituz:
ostēdendū vt dicit. Sed adhuc istud nō videt esse suf-
ficiens: qz s; illud qd̄ mutat mutacione indiuisibili que
est gñatio subalis 7 corruptio: aut instās gñatiōis quo-
dāmō hz p̄tē de dispōnib⁹ v̄triusq̄ terminū: tñ in instan-
ti gñatiōis: dū. s. aliquid generat̄ nō hz partes tales: s;
solū hz formā que acquirit̄ 7 eius dispōnes. verbi gñā. si
ex aq̄ dz gñari ignis: verū est q̄ aq̄ generat̄ ignis opz
q̄ mā partē h̄eat de dispōne ignis 7 partē de dispositiōe
aque. s. in tpe alteratiōis p̄cedētis: s; in instā a quo ge-
nerat̄ forma subalis ignis non hz nisi dispōnes ignis 7
nullā partē dispōnis aque. Arist. aut̄ itelligit q̄ illud qd̄
mutat hz p̄tē de termino a quo: 7 p̄tē de termino ad quē:
7 nō solū aq̄: 7 sic remanet dubiū quō hec p̄positio ē ve-
ra: de eo qd̄ mutat mutacione indiuisibili 7 dz mutatur.
¶ Itē trāsmutatiōes aliq̄e sunt ad formas vel fm for-
mas que nō solū sunt indiuisibiles h; se: sed que nō p̄sup-
ponūt dispōnes diuisibiles in eis q̄ recipit eas sicut sunt
illuminatiōes 7 inuatiōnes sensuū a sensib⁹. Ad h. n.
q̄ aer illuminet̄ a corpore luminoso nō ē necē in ipō ae-
re successiue acq̄ri aliq̄ dispōnē. Et silr̄ ad hoc q̄ sensus
imutet̄ a sensibili nō opz aliq̄ dispōnem p̄us gñari in
sensu successiue 7 alia abijci. q̄ in istis trāsmutacionibus
ipm̄ qd̄ trāsmutat dū trāsmutat nō opz esse partiz sub
termino a quo 7 partiz sub termino ad quē: nec fm ipā ex-
trema: nec fm aliqd̄ adiunctū: qz illud nō videt suffice-
re. Lōmētator aut̄ aliter soluit 7 dicit q̄ trāsmutatio ē
duplex: quedā est per se: 7 quedā est per accidēs. Aristo.
aut̄ loquit̄ de omni eo qd̄ trāsmutat trāsmutacione p̄ se:
7 de isto vez est mediū demōstratiōis. s. q̄ illud est partiz
7 ē: 7 etiā p̄clo demōstrata. s. q̄ omne tale ē diuisibile.
De eo aut̄ qd̄ trāsmutat trāsmutacione per accidēs nō
loquit̄: nec debet p̄pter hoc accusari: qz de his que sunt
per accidēs nō dz fieri demōstratio fm q̄ sunt per acci-
dēs. Vocat aut̄ Lōmētator trāsmutatiōes per accidēs
illas trāsmutatiōes que sunt termini aliaz trāsmutatio-
nū p̄cedētā: sicut est illuminatio domus que sequit̄ mo-
tū candelē: 7 mutatio colūne de dextro in sinistz: q̄ eue-
nit a motu colūne: 7 silr̄ gñatio subalis q̄ est termin⁹ al-
teratiōis. Et dicit Lōmētator: q̄ hmōi trāsmutaciones
q̄ sunt termini aliaz trāsmutacionū sunt indiuisibiles 7
nō in tpe: qz termin⁹ neciō vult eē indiuisibilis. Dz aut̄ iste
trāsmutatiōes indiuisibiles nō sunt trāsmutatiōes nisi p̄
accidēs. i. improprie vel secundario. vt credo hoc ipē de-
clarat: qz finis. i. termin⁹ alicui⁹ rei nō est illa res. Unde
tales trāsmutatiōes que sunt termini trāsmutacionū nō
sunt p̄p̄e trāsmutatiōes nisi equoē. Et iō Arist. nō pec-
cauit in hoc: q̄ nō accipit p̄pōnē p̄tinētē qd̄ trāsmutat
tali trāsmutatiōe. Cōsiderādū tñ est. vt docet Lōmē. q̄
oia trāsmutabilia trāsmutatiōib⁹ p̄ accēs sunt aliq̄ mō
trāsmutabilia trāsmutacionib⁹ p̄ se: 7 itelligit vt p̄to
de trāsmutacionib⁹ ex̄ntib⁹ extra aiām 7 sensibus: cū er-
go notificatū sit q̄ omne trāsmutabile trāsmutacione p̄
se est diuisibile 7 omne trāsmutabile trāsmutacione per

accidens est transmutabile transmutatione per se vel locali-
vel alio modo. Sequitur quod omne transmutabile est diuisibile: quod
autem omne transmutabile transmutatione per accidens sit transmu-
tabile transmutatione per se hoc videtur inducendo. Aer enim qui
est illuminabilis est mobilis localiter et calefactibilis. Simi-
liter materia rei generatae que subicit generationi diuisibili est
aliquo modo alterabilis saltem una cum forma procedente: et hoc
sufficit. sic igitur Aristoteles demonstrauit conclusionem quam intendit. Et sic
hinc remanent due difficultates. Una est quod iste transmuta-
tiones que sunt termini transmutationum. scilicet transmutationes
diuisibiles sunt transmutationes per accidens: in termino quod non oportet
proponem demonstrationem continere illud quod transmutat trans-
mutationibus. ut dicitur Commentator: hoc enim non videtur mani-
festum. **¶** Alia dubitatio est multum difficilis propter demonstra-
tionem Aristotelis. Quamuis enim concederet quod omne quod transmuta-
tur habet partem de termino a quo et partem de termino ad quem:
tamen videtur quod illa proportio assumpta in demonstratione non est vera
scilicet quod ipsius mobile non potest habere istas partes sed idem sunt:
imo videtur quod aliquid alterabile sit et forma eadem sui partem habet
terminum a quo et terminum ad quem. Verbi gratia cum ignis ca-
lescit aqua est aliquid pars aque que tota simul calefit et non
est aliquid pars plus calefacta plus tempore per alia. ut docet Ari-
stoteles in de sensu: et plus dicitur est quod ista pars sit quilibet
sui partem habet partem de termino a quo et partem de termino ad
quem: et sic per istam demonstrationem non prouincet de omni eo quod
alteratur: quod necesse est habet partem et partem: eo quod poterit forma idem
sui simul habere aliquid de termino a quo et aliquid de termino
ad quem: nec est inconueniens: quod tria sunt sicut in eodem forma idem
sui remissa tamen et refracta: et sic erit in illo alterabili quod to-
tum sit alterabilis: illa enim pars aque que tota simul calefit poterit
habere simul: et forma idem caliditate remissa et frigiditate
remissa: et sic non valebit ibi ratio Aristotelis. ut videtur.

¶ Ad primam forte dicitur quod per transmutationem per se intel-
ligitur transmutatio successiua et continua: et ideo ista transmu-
tatio dicitur per se transmutatio que per se habet successione et
continua: et talis est transmutatio que est forma hinc et inde lati-
tudine: dico habere latitudinem que habet multitudinem suppositi-
torum vel graduum eiusdem speciei specialissime differentium forma ma-
gis perfectum et minus perfectum: ut caliditas et frigiditas et
hinc et inde qualitates que intendunt et remittunt. Sic transmuta-
tio illa que non habet per se tale successione continua: sed solum per
accidens ratione transmutationis procedentis dicitur transmutatio per
accidens: et talis est transmutatio que est forma hinc et inde habet
tem latitudinem. Et videtur omnis transmutatio inter cuius terminos
non est aliquid medium: sicut est generatio et corruptio et il-
luminatio et hinc et inde coniter asserit: et sic intelligitur dicitur Com-
mentatoris. **¶** Ad secundam dubium dicitur aliquid quod ipse est aliquid
alterabile sit et forma idem sui habere aliquid de termino a quo
et aliquid de termino ad quem ipsius alterationis: sed hoc necessa-
rio est forma diuersa sui. Et hoc videtur intelligere Aristoteles
hic: et illud videtur velle Commentator plane in 8. huius: in
illo capitulo. non habet autem intendit. ubi sic loquitur: illud ex
quo transmutatur et ad quod transmutatur sunt opposita necessa-
rio: et utriusque eorum est in parte transmutabili alia ab illa
in qua est reliquum: et hoc est coe omni transmutationi. Tunc igitur
Commentator quod terminus a quo est in una parte transmuta-
ti: et terminus ad quem est in alia. Sic mihi videtur quod hoc non
est oino clarum: imo in alteratione videtur possibile esse quod ter-
minus a quo et terminus ad quem sunt simul in alterabili et forma
idem sui: sicut dicebat in dubitatione cum ignis calefacit
aqua. **¶** Ostendit enim quod ignis dominatur et obtinet super aliquid par-
tem aque tamen: et illa tota simul calefacit. in non plus tempore una par-
tem quod alia: imo in eodem instanti in quo una incipit calefieri et
alia: et in eodem tempore in quo una calefit et alia sicut in eodem
tempore in quo mouetur una pars continua motu locali et alia,

Intelligamus igitur illam partem aque que simul tota cale-
fit igne presente: et accipiat aliquid pars illius partis: aut in illa
est sola caliditas: aut sola frigiditas: aut ibi est simul calidi-
tas et frigiditas forma esse remissus. si diceret quod in illa parte
est frigiditas et nihil caliditatis: tunc illa pars est sub termi-
no a quo ipsius calefactionis: et per primum illa non calefit in tempore
illo: sed ponebat quod tota aqua: cuius est illa pars simul calefecit
bat modo predicto: et sic sequitur contradictio: et sequitur quod aliquid
totum mouetur simul forma omnes suas partes: et tamen forma aliquid sui
partem desinit. Illud enim dicimus desinere quod in aliquo tempo-
re est sub aliqua forma non accipiens aliquam aliam partem. Si
autem dicatur quod illa pars sit solum sub caliditate et nihil peni-
tus habet de frigiditate: tunc ipsa solum est sub termino ad quem:
et sic non mouetur: cuius oppositum ponebat. **¶** Et sic aliquid pos-
set hic cauillare dicendo quod cum ignis appropinquat est ali-
quid pars aque in qua tota potest simul agere: ista tota pars
per aliquid ipsius est frigida solum: et nullo modo calida: sed frigi-
ditas eius in tempore aliquo post primum istas appropinquatio-
nis remittit et corrumpit continue: et cum frigiditas tota fue-
rit corrupta: tunc statim inducit caliditas in subiecto puato fri-
giditate: sed tunc in tempore sequente illa pars aque est solum
calida nihil habens frigiditatis: et continue acquirit aliquid pars
caliditatis post partem quousque sit perfecta caliditas: et in
toto illo tempore quodam alia pars habet terminum a quo. scilicet frigi-
ditate. **¶** Et sic ista cauillatio procederet propositum. Nam si ista
pars aque in qua tota ponitur simul agere ignis in quodam
tempore: dum ignis eam transmutat et procedit habere sola fri-
giditate. ergo non habet partem de termino a quo et par-
tem de termino ad quem: et sic illa non concluderet esse
diuisibilis per illud medium: et hoc est quod volumus.

¶ Propter quod dico aliter ad presens saluo meliori iudi-
cio: et concedo quod ista propositio: mobile non potest simul esse
sub termino a quo et sub termino ad quem forma idem sui. non
est vera nisi in motu locali: sed transmutabile omni alteratur
simul habet aliquid de termino a quo: et aliquid de termino
ad quem forma idem sui. ut probatur est. Unde patet quod 8. Ari-
stoteles directe et immediate non probat hic nisi illud quod mouetur
localiter sit diuisibile: de isto enim verum est quod dum mo-
uetur non habet simul forma idem sui aliquid de loco a quo mo-
uetur et aliquid de loco ad quem mouetur: quia intelligibile est
quod aliquid unum et idem et forma idem simul sit in diuersis locis.
Unde oportet quod forma aliquid sui sit in parte loci a quo moue-
tur: et forma aliud sit in parte loci ad quem mouetur: primum enim
est assignare mobili locum primum illi loco in quo erat ante
tempus moueri: locum dico primum qui non est aliquid illius
loci in quo plus erat: sed non sit aliquid loci primum qui sit
aliquid illi loci in quo erat: quia diuisibilis est in infinitum. Sic
igitur demonstratio Aristoteles directe et immediate ostendit illud
quod localiter mouetur esse diuisibile non indiuisibile. Sic quod
omne quod mouetur aliquo alio motu proprie dicto est mobi-
le localiter. ut satis manifestum est ex 8. huius: quia motus
localis est primus motuum: ideo ex parte habetur ex ista de-
monstratione quod omne quod mouetur proprie est diuisibile.
Et ulterius: quia omne quod transmutatur transmutatione per
accidens transmutatur transmutatione per se: ideo ex hoc videtur
terius scit quod vniuersaliter se habet de eo quod transmutatur
qualicumque transmutatione. Et loquitur Aristoteles et Commen-
tator de transmutationibus et transmutabilibus extrinsecis extra
aias sensibilibus aliquid modo. Ad illam auctoritatem Commentato-
ris in 8. huius: cum ipse dicit quod illo ex quo transmutatur aliquid est
in parte transmutati alia ab illa in qua est aliquid quod transmutatur:
potest dici quod verum est in illis transmutationibus in quibus ipsius transmu-
tans non obtinet nisi supra totum alterabile: ubi gratia cum vnus
partis ignis appropinquat est alicui magne aqua: tunc caliditas
recipit in vna parte aqua alia ab illa in qua est frigiditas: plus enim

T. c. 55.

L. 37.

alterat vnā partē in quaz agit: et cū illa alterat: alie magis distates nodū alterant: s; cū pfecta est alteratio poris et generata est caliditas sufficientis vigoris: tunc illa pars alterata alterat aliā partez: et sic cōsequēter q̄ diu durat virtus: sed cū ipsuz alteras obtinet et dominatur super totū alterabile: tunc simul et fm idē sui ipsum alterabile habz terminū a quo et terminū ad quē: remisse tamen et imperfecte: quoniā sic nō videt inconueniēs contraria simul esse: quare nō est cōtra dicta. **C** Aliter possez exponere illā auctoritatē. **C** Ad cuius euidentia est intelligēdū q̄ quātūcūq; aliquod alterabile simul tempore alteret ab alterante: tamē qz qdlibet alterabile est diuisibile: oportet qz vna pars eius sit ppinquo: alterati q̄ alia: et licet in tali alterabili toto sit vterq; terminus aliquo modo: tamē in parte ppinquo: ipsi alterati est perfectior forma alteratis q̄ in pte remotiori: et in parte remotiori est fortior qualitas alterati q̄ in alia. Verbi gratia. Accipiat aqua que simul alterat ab igne quā in parte ei⁹ qualibet simul sint caliditas et frigiditas: remisse dum alterat: tamē in parte ppinquo: ipsi igni est caliditas pfectior q̄ in remotiori. Agēs entz corporeuz fortius agit in illud qd est sibi ppinquius. vt manifestuz est ad sensuz: et in parte remotiori fortior et minus remissa est frigiditas. Et sic intelligēdū est dcm̄ Cōmentatoris qz terminus a quo quantū ad gradū suū perfectio: est in parte transmutati alia ab illa in qua est termin⁹ ad quē quantū ad gradū suū perfectio: est in parte transmutati que ppinquo: est alterati. Sed terminus a quo quantū ad suū gradū perfectio: est in parte remotiori ab alterate. Et in hac expositione letarus sum cū laude dei. Sic dcm̄ sit ad questionē de qua parum inuenies ab alijs ordinatū: sed hoc erit initū inquisitionis. **C** Et ē aduertendū qz quāuis indiuisibile nō possit moueri per se solitarie. vt bene pbat Aristot. tamē bene pōt moueri per accidens. s. in quantum est in aliquo subiecto quod mouetur. vt punctus in linea aut vnitas in vno.

Et sic procedit p̄mū argumentuz. **C** Ad aliū dcm̄ breuiter vt mibi v̄ qz Ari. hic loquit de trāsmutationib⁹ et trāsmutabilib⁹. realib⁹ et sensibilib⁹: nō aut de spūalib⁹ et indiuisibilib⁹. Intellect⁹ aut et eius trāsmutationes vel mutationes nō sunt sensibiles: nec per se: nec per accidētia inherētia eis. Intellect⁹ n. nec est calidus: nec frigidus: nec humidus: nec sicc⁹: nec per se: nec per accidēs: nec aliqua alia sensibili qualitate iiformatus: nec in aliquo sensibili per se: vt scit ex 3^o de aīa. quare zc. **C** Ad aliā dcm̄ qz bene cōtingit diuisibile moueri per accidēs: qz per accēs cōpetit ei qz si in alio et in alio loco. s. in quantum illud in quo existit est in alio et in alio loco: sed non sequitur qz mouetur per se et fm se. quare zc.

T. cō. 6.

C In quo autem primo mutatum est quod mutatum est: necesse est atomum esse: dico autem primū zc. **Textu. cō. XLIII. Q. XIII.**

Verū hic. Utz illd in quo aliquid p̄mo mutatu est sit indiuisibile. **C** Arguit p̄mo qz nō. Quia illd qd est mēsurā alicui⁹ diuisibilis: nō dz eē quid indiuisibile p̄cise si sit mēsurā alicui⁹ diuisibilis p̄tinui. nullū enī p̄tinuū cōponit ex indiuisibilib⁹: nec mensurat indiuisibilib⁹. vt vult Aristot. in isto. 6. s; illd in quo aliqd p̄mo mutatu est: est mēsurā alicui⁹ diuisibilis continui: p̄batio huius. Nam illud in quo aliquid p̄mo mutatum est: est mēsurā illius ad qd aliquid p̄mo mutatu

T. cō. p̄

est. vt manifestū est: ex isto. 6. modo illud ad qd aliquid p̄mo mutatu est bene est diuisibile: p̄tingit. n. aliqd p̄mo mutatu esse ad quantitātē continuā. aliter nullus esset motus ad q̄titatē continuā. Omnis aut quantitas continua est diuisibilis. vt p̄z in isto. 6. quare zc.

T. c. 44.

C Oppositum arguitur auctoritate Aristot. in littera.

Bicendū breuiter qz illud tempus in quo aliqd p̄mo mutatu est: est indiuisibile: et intelligit illud in quo aliquid p̄mo mutatu est in quo non est mutatu ratione vnus partis solū: et hoc probat Aristot. in littera sic. Illud in quo aliquid p̄mo mutatu est: est diuisibile et habet partes: tūc aut in qualibet parte mobile transmutat aut in vtraq; mobile transmutatu est: aut in vna transmutat et in alia transmutatu est. Si dicat qz in vtraq; parte transmutat in toto et ponebat mutatu esse in illo. ergo simul mutat et mutatu est: aut in vtraq; parte mutatu ē: sequit qz nō p̄mo mutabatur in toto: qz pars est prior toto. **C** Nō qd mutatu est in parte alicui⁹ p̄us mutatu est qz qd mutatu est in toto: et sic esset aliqd p̄us ipso p̄mo: qd est impossibile. Si aut dicat qz in vna pte mutat et in alia mutatu est: tūc nō mutatu est p̄mo in toto vt supponebat. qre zc. **C** Ex hoc autē Aristot. p̄cludit qz omne qd generatu est in instāti generatu est: et similr qd corruptū est: qz generatu esse est terminus alterationis p̄cedētis: idē aut est terminare motum et mutatu esse. et ideo opz qz sit in instāti: et sicut corruptū esse: et hoc v̄z est de corrupto esse rei que habet eē diuisibile qz eius corruptū esse debet esse indiuisibile: sed instans fm esse: nō oportet. forte qz eius corruptuz esse sit in instanti primo. vt dicebatur in quarto huius.

T. c. 22.

Ad rationem in p̄tariū p̄cedo maiore si sit mēsurā diuisibilis fm qz diuisibile est mēsurā alicui⁹ p̄tinui nō fm qz est diuisibile nō opz: et sic est hic. Nam q̄ritas s; se nō terminat motū: s; qz qz est p̄uncta forme nāli et quātū ad aliqd esse perfectū vel imperfectū et illud est indiuisibile vt cōter dicit. Vel dicat: qz licet q̄ritas que est termin⁹ motus sit diuisibilis fm se: tñ q̄rituz ad sui receptionē immobili est indiuisibilis: ita. s. qz nō p̄us tpe recipit vna pars qz alia: s; tota simul: et iō receptio ista est in indiuisibili. s. in instāti qre zc.

C Secundū igitur finem mutationis quod primum dicitur existit et est: contingit enim per se mutationem et est mutationis finis quod ostensum est indiuisibile esse propter id qz finis est: quod secundum principium omnino non est: non enim principium est mutationis zc.

Textu cōmen. XLVI.

Q. XV.

Consequēter querit. Utz in motu sit primū mutatu esse a parte ante. **C** Arguit qz sic. Quia cuiusq; p̄tinui finiti opz esse duo vltima sicut est in linea: et superficie et hmōi: s; aliqd mor⁹ est qdā p̄tinuū finitū. vt manifestū est in istis inferiorib⁹ motibus qui incipiūt postq̄ mobile descebat et terminant: ita qz mobile desceat. qz zc. **C** Itē sicut se hz tps finitū ad instās sic mor⁹ finit⁹ ad mutatu eē p̄ueniētē silitudinē: s; cuiusq; tps finiti sunt duo instātia. s. p̄m et vltimū. vt p̄z in 4^o h^o. qz cuiusq; mor⁹ finiti debēt eē duo mutata eē. **C** Unū p̄mū et aliud vltimū. qre zc. **C** Itē si mor⁹ nō h̄ret p̄mū mutatu eē a pte an̄ sequeret qz eēt interminat⁹ a pte an̄: et per p̄ns infinitus: qd est imposable. vt p̄z ad sensuz. Et p̄z p̄ntia: qz mor⁹ nō terminat a parte an̄ nisi per p̄mū mutatu esse: sicut tps nō terminat nisi per instans.

T. c. 96.

Oppositum determinat Aristoteles in littera.

Ista questio est bene dubitabilis: s; dimissis verbis aliorum que non euacuant difficultatem questionis: dico pmissendo quasdam distinctiones pias positas. Una est distinctio famosa: quia potest motus accipi per perfectionem diminuta que fluit: et hoc modo est in tribus generibus. ut visus fuit pius. Alio modo accipit per fluxum primo quo mobile dicitur fluere de vna parte perfectionis ad aliam: et sic est de genere quantitatis perfecte: ut puto. Alio modo accipit motus pro receptione huius perfectionis coniuncta cum isto fluxu: et sic est de genere passionis. De primis duobus significatio est magis dubitatio: et visio de eis satis appebit de 3^o quia receptio perfectionis currit cursu illorum quantum ad oppositum. **Alia distinctio** est quod motus aliquando accipit proprie pro mutatione diuisibili et temporaliter: et de hoc queritur hic. Aliquando sumitur improprie pro mutatione in diuisibili. ut cum dicimus quod sensus est motus a sensibili et huiusmodi.

Tunc dico ad questionem primo quod si accipiat motus pro fluxu continuo sic non est in ipso primo mutatum esse intelligendo per primum mutatum esse primam partem illius fluxus continui: sicut videtur Aristotelem intelligere: et hoc est facile videre: quia in illo quod est diuisibile in infinitum non est pars prima. hec est manifesta: sed quodlibet continuum est diuisibile in infinitum. Unde iste fluxus continuus qui dicitur motus secundum famosiorum acceptionem est diuisibilis in infinitum: sicut et tempus mensurans ipsum. ut patet in isto. 6. quare etc.